
TERÇA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20118  CADERNO 2

RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/03/2011, o servidor LUIZ AUGUSTO 
SOARES DE BRITO, Administrador, matrícula nº 721964/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, na Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, deste hospital, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N º 384/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235114

CONSIDERANDO os termos contidos no Ofício nº 95/2011 – 
GAB/SESPA e publicação no DOE nº 31.908 de 05/05/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 05/05/2011, a servidora SANDRA HELENA 
SANTOS BARBOSA, Auxiliar de Serviços de Comunicação, 
matrícula nº 57197179/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo da SESPA, na Assessoria de Comunicação, deste hospital, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N º 403/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235115

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
31.887 de 04/04/2011.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 04/04/2011, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora ARLETE BONFIM DE ARAÚJO DOS SANTOS, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 3259870/1, regida pela 
Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Não Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
04/04/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235128

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: SISTEMA DE 
DESMINERALIZAÇÃO DE ÁGUA GRAU REAGENTE TIPO I E II.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INTIMAÇÃO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235061

INTIMAÇÃO DE DECISÃO
(CONVITE Nº 003/2010)

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Presidente da 
Comissão de Licitação, designada através da PORTARIA Nº 
084/2011/AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 06.04.2011, responsável 
pelo Convite n° 003/2010, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA 
REFORMA DO IMÓVEL SITUADO À TRAVESSA FERNANDO 
GUILHON Nº 1500, PARA IMPLANTAÇÃO DO SETOR DO 
ALMOXARIFADO E GARAGEM DAS UNIDADES MÓVEIS DO 
HEMOCENTRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ/HEMOPA, 
torna público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada em 13 de maio de 2011:
1) RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO LTDA. 
Valor: R$ 19.076,20 (Dezenove Mil Setenta e Seis Reais e Vinte 
Centavos);
Os autos do Processo Administrativo Nº 20101296, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa, 
situada à Trav. Padre Eutíquio 2109 – Batista Campos. Belém 
(Pa), 23 de maio de 2011. Antônia Dias. Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235123

PORTARIA: 254
Objetivo: PARTICIPAR DE EVENTOS NA 18ª FEIRA HOSPITALAR
Fundamento Legal: ART 11 DO DECRETO N° 734 DE 07/04/1992 
E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
103241/FATIMA DO CARMO VIANA TURENKO (ARQUITETO) / 4.0 
diárias (Deslocamento) / de 24/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235134

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: IVAN MATTOSO DE ANDRADE
Matrícula: 57192295/ 1
Cargo/Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 13.05.2011 A 22.05.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235049

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/05/2011
Valor: 218,96
Vigência: 23/05/2011 a 01/07/2011
Justificativa: O objeto do presente Termo Aditivo é a alteração 
do valor global do Contrato nº 001/2011 de R$ 641.277,36 
(seiscentos e quarenta e um mil, duzentos e setenta e sete 
reais e trinta e seis centavos) para R$ 640.948,92 (seiscentos 
e quarenta mil, novecentos e quarenta oito reais e noventa e 
dois centavos), ocasionado uma devolução de pagamento da 
empresa COntratada de R$ 218,96 (duzentos e dezoito reais e 
noventa e seis centavos).
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILÃNCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132767810 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235168

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de higiene, limpeza e conservação, com fornecimento de 
material para as dependências da FCV

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339034                  0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235129
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 233584

PORTARIA: 246/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO RAIMUNDO DA SILVA SOUZA          DIRETOR                  627178      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361125549630000    0102000000          339030              1.071,25
12361125549630000    0102000000          339039              1.071,25
12362125549640000    0102000000          339030              269,50
12362125549640000    0102000000          339039              269,50
Observação: CONCEDER Suprimento de FundoS (FUNDO 
ROTATIVO 1º SEMESTRE/2011) À ERC. EFM. CIDADE DE EMAUS, 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235169

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 6315/11 DE 13/05/2011

Nome: SANDRA MARIA DE ARAUJO DA SILVA
Matrícula: 57209774/1 Cargo:Técnico em Educação
Designar, a contar de 07/04/2011, para acompanhar e fiscalizar 
o convênio de Cooperação Técnica  nº 103/2011, Celebrado en-
tre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a Empresa 
Boto – Pousada Camping e Turismo LTDA – ME, cujo Objeto é o 
Desenvolvimento de Atividades Conjuntas, Visando a Operacio-
nalização de Programas de Estagio Curricular Obrigatório.

PORTARIA Nº.: 6308/11 DE 13/05/2011
Nome: SANDRA MARIA DE ARAUJO DA SILVA
Matrícula: 57209774/1 Cargo:Técnico em Educação
Designar, a contar de 07/04/2011, para acompanhar e fiscalizar 
o convênio de Cooperação Técnica nº 77/2011, Celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a Empresa Ama-
rildo P. de Souza, cujo Objeto é o Desenvolvimento de Atividades 
Conjuntas, Visando a Operacionalização de Programas de Esta-
gio Curricular Obrigatório.

PORTARIA Nº.: 6316/11 DE 13/05/2011
Nome: SANDRA MARIA DE ARAUJO DA SILVA
Matrícula: 57209774/1 Cargo:Técnico em Educação
Designar, a contar de 07/04/2011, para acompanhar e fiscalizar 
o convênio de Cooperação Técnica nº 070/2011, Celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a Empresa IN-
FOSUPER LTDA – EPP, cujo Objeto é o Desenvolvimento de Ativi-
dades Conjuntas, Visando a Operacionalização de Programas de 
Estagio Curricular Obrigatório.

PORTARIA Nº.: 6307/11 DE 13/05/2011
Nome: SANDRA MARIA DE ARAUJO DA SILVA
Matrícula: 57209774/1 Cargo: Técnico em Educação
Designar, a contar de 07/04/2011, para acompanhar e fiscalizar 
o convênio de Cooperação Técnica  nº 074/2011, Celebrado en-
tre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a Empresa 


